
Abstrakt 

Tématem této diplomové práce je problematika tzv. vyrovnávací akce, tedy 

společenského fenoménu, který se objevuje v různých formách v mnoha zemích světa 

zejména v průběhu druhé poloviny 20. století. Pro svou komplikovanost a přesah do mnoha 

různých společenských věd je vyrovnávací akce předmětem častých společenských diskusí. 

Vzhledem k oblastem, ve kterých jsou pozitivní opatření zaváděna, je téma rovněž všeobecně 

považováno kontroverzní a v některých zemích poměrně výrazně rozděluje celou společnost. 

Tato práce si klade za cíl prostřednictvím analýzy konkrétních příkladů pozitivních 

opatření v různých společenských podmínkách postihnout podstatu vyrovnávací akce a 

podrobit ji srovnání s jednotlivými aspekty pojmu rovnosti. Zájem této práce je směřován 

primárně na oblast sociologickou, psychologickou a legislativní s tím, že jako příklady 

posloužily především opatření z prostředí západní Evropy a Severní Ameriky. Cílem práce 

bylo sestavit mozaiku, která téma vyrovnávací akci vykreslí v jednotlivých dílčích 

společenských oblastech. 

Výsledek této práce není vzhledem k tématu zcela jednoznačný. Jako zásadní zjištění 

v této práci se ukázalo, že pro celý institut vyrovnávací akce je neprosto klíčovou otázkou, 

z jakého pohledu a za pomoci jakých kritérií je problematika zkoumána. Výstupem této práci 

tak není kategorický soud, který by vyrovnávací akci hodnotil, nýbrž celou prací prostupuje 

postupné zjišťování skutečnosti, že celá debata nad tématem je zejména otázkou politickou. 

Náklonnost či naopak odpor k vyrovnávací akci není věcí prostého porovnání kladů a záporů 

jednotlivého opatření, ale souvisí s přesvědčením a světonázorem každého jedince. 


